
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO

Il Commissario dr. Francesco Benazzi

nominato con D.P.G.R.V. n. 48 del 29 agosto 2025, 

coadiuvato da:

DIRETTORE SCIENTIFICO f.f.     prof. Antonio Rosato

DIRETTORE SANITARIO dr.ssa Anna Maria Saieva

DIRETTORE AMMINISTRATIVO dr. Fabrizio Garbin

OGGETTO: INDIZIONE DI UNA PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI 

UN BANDO DI GARA PER LA FORNITURA DI N.1 SISTEMA PER IL CONTROLLO DEL 

POSIZIONAMENTO DEL PAZIENTE (SGRT) PER LA UOC RADIOTERAPIA DEL P.O. DI 

CASTELFRANCO VENETO.

Note per la Trasparenza: con il presente provvedimento si indice una procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 76, comma 2 lett. b) punto 2) del D. Lgs. 36/2023, per la 

fornitura di n.1 sistema per il controllo del posizionamento del paziente (SGRT) per la UOC Radioterapia del 

P.O. di Castelfranco Veneto - Importo totale: € 179.980,00 Iva 22% inclusa.

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

2

Il Direttore dell’UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica, responsabile del 

procedimento, attestata la regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla sua compatibilità con la 

vigente legislazione statale e regionale e con i regolamenti interni in materia, riferisce quanto segue.

PREMESSO che:

- entro il primo trimestre 2026 sarà ultimata la realizzazione dell’edificio della nuova Radioterapia presso la 

sede di Castelfranco Veneto. Tale sede sarà dotata, già nella prima fase, tra gli altro, di un acceleratore lineare 

così come previsto con prot. n. 520623 del 26/09/2023 della Regione Veneto “Seduta CRITE del 7 settembre 

2023. Aggiornamento del Documento "Programmazione distribuzione grandi apparecchiature radioterapiche 

nella Regione Veneto - Triennio 2023-2025”, ove si prevede un finanziamento di € 2.700.000,00 Iva inclusa 

per l’acquisto di un acceleratore lineare;

- in data 24/11/2022 CONSIP S.p.a. ha aggiudicato la procedura aperta per la stipula di un Accordo Quadro 

per la fornitura di acceleratori lineari, sistemi per radioterapia (gating, SGRT e dosimetria), servizi connessi, 

dispositivi e servizi opzionali per le Pubbliche Amministrazioni; 

- la gara è suddivisa in un lotto e tre sub lotti merceologici come di seguito descritti: 

LOTTO DESCRIZIONE

LOTTO 1 Acceleratori lineari (linac)

SUB LOTTO 1.a Sistemi per il gating respiratorio (gating)

SUB LOTTO 1.b Sistemi per il controllo del posizionamento del paziente (SGRT)

SUB LOTTO 1.c Sistemi per dosimetria in vivo (dosimetria) 

- l’affidamento dell’Appalto Specifico da parte della singola Amministrazione in favore del fornitore avviene 

sulla base del criterio di priorità del posizionamento nella graduatoria di merito, fino ad esaurimento del 

relativo quantitativo, fatta salva la possibilità per le singole amministrazioni ad aderire motivatamente al 

secondo in graduatoria;

DATO ATTO che:

- con nota prot. n. 11130 del 29/05/2024 è stata richiesta alla C.R.I.T.E. - Commissione Regionale per 

l'investimento in Tecnologia ed Edilizia - l’autorizzazione ad aderire alla Convenzione Consip succitata, 

limitatamente ai sub lotti riguardanti gli accessori, mentre per l’apparecchiatura si procederà in base 

all’esaurimento dei quantitativi;  

- in data 17/06/2024 si è tenuta una seduta straordinaria C.R.I.T.E. che ha approvato il progetto come 

comunicato all’Istituto, autorizzando l’adesione alla convezione Consip;

- con Deliberazione del Direttore Generale n. 535 del 18/06/2024 è stata disposta l’adesione alla Convenzione 

Consip S.p.a. e sempre in data 18/06/2024 è stato emesso l’ordinativo di fornitura n. 7931957 a favore del 

secondo fornitore nella graduatoria di merito, Varian Medical Systems Italia SpA, per un Acceleratore lineare 

Truebeam Versione 3.0;

RILEVATO che in relazione al sistema di controllo per il posizionamento del paziente, essendo esaurita la 

disponibilità nell’ambito dell’accordo quadro del prodotto necessario (Vision RT di Tema Sinergie Spa) è 

necessario procedere con una procedura di acquisizione aziendale per l’importo di € 179.980,00 Iva esclusa;

PRECISATO che:

- l’importo del finanziamento regionale è pari ad € 2.700.000,00 Iva inclusa, comprensivo degli accessori non 

acquistabili in convenzione Consip;

- l’acquisto dell’attrezzatura risulta già previsto nel Piano Triennale degli Investimenti, alla riga Prog. n. 12; 

approvato con Deliberazione del Direttore Generale n. 1116 del 29/12/2023 avente ad oggetto “Adozione 

proposta di bilancio preventivo economico annuale per l’anno 2024”;

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

3

- l’acquisto dell’attrezzatura risulta altresì previsto anche nel Programma triennale degli acquisti di beni e 

servizi per le annualità 2024-2026 in conformità a quanto previsto dall'art. 37 del D. Lgs. 36/2023 - CUI: 

F04074560287202400030;

RITENUTO pertanto di indire, ai sensi dell’art. 76, comma 2 lett. b) punto 2) del D. Lgs. 36/2023, una 

procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, mediante utilizzo della piattaforma Sintel, 

per la fornitura di n. 1 Sistema per il controllo del posizionamento del paziente modello AlignRT marca 

VisionRT per la UOC Radioterapia del P.O. di Castelfranco Veneto dell’Istituto Oncologico IRCCS.

Tutto ciò premesso, con il presente provvedimento si propone pertanto:

1. di indire ai sensi dell’art. 76, comma 2 lett. b) punto 2) del D. Lgs. 36/2023 una procedura negoziata 

senza previa pubblicazione di un bando di gara mediante utilizzo della Piattaforma Sintel per la 

fornitura, in unico lotto, di n. 1 Sistema per il controllo del posizionamento del paziente modello 

AlignRT marca VisionRT per la UOC Radioterapia del P.O. di Castelfranco Veneto dell’Istituto 

Oncologico IRCCS, invitando, per quanto in premessa esposto, la ditta Tema Sinergie Spa;

2. di approvare il seguente quadro economico presunto dell’appalto:

VOCE IMPORTO A BASE D’ASTA

n. 1 Sistema per il controllo del posizionamento del paziente 

modello AlignRT marca VisionRT

€ 179.800,00

Oneri per la sicurezza, derivanti da rischi da interferenza 

(DUVRI) non soggetti a ribasso d’asta

€ 0,00

Totale complessivo (Iva esclusa) € 179.800,00

Somme a disposizione dell’Amministrazione

Totale Iva 22% fornitura € 39.556,00

Contributo ANAC per la Stazione Appaltante € 250,00

Fondo per le funzioni tecniche (art. 45 D. Lgs. 36/2023) € 3.596,00

Totale Somme a disposizione dell’Amministrazione € 43.402,00

TOTALE APPALTO € 223.202,00

3. di precisare che l'esatta individuazione e imputazione dei costi relativi all’affidamento dell’appalto 

verrà contabilizzata con il provvedimento di aggiudicazione definitiva;

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del Procedimento è la 

Dr.ssa Maria Zanandrea, Direttore della UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica.

IL COMMISSARIO

PRESO ATTO dell’attestazione del Direttore della UOC Provveditorato, Economato e Gestione della 

Logistica dell’avvenuta regolare istruttoria del provvedimento anche in ordine alla compatibilità con la vigente 

legislazione regionale e nazionale e con i regolamenti interni;

RITENUTO di dover adottare in merito i provvedimenti necessari;

VISTO il D. Lgs. n. 502/1992 ss.mm.ii.;                                    

VISTI il D. Lgs. n. 288/2003 e il D. Lgs. n. 200/2022;                                                             

VISTA la Legge Regionale del 22 dicembre 2005, n. 26;

VISTE le Leggi Regionali nn. 55 e 56 del 1994; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Scientifico f.f., del Direttore Sanitario, del Direttore 

Amministrativo per quanto di loro rispettiva competenza;

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

4

VISTO il D.P.G.R.V. n. 48 del 29 agosto 2025;

DELIBERA

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente riportate:

1. di indire ai sensi dell’art. 76, comma 2 lett. b) punto 2) del D. Lgs. 36/2023 una procedura negoziata 

senza previa pubblicazione di un bando di gara mediante utilizzo della Piattaforma Sintel per la 

fornitura, in unico lotto, di n. 1 Sistema per il controllo del posizionamento del paziente modello 

AlignRT marca VisionRT per la UOC Radioterapia del P.O. di Castelfranco Veneto dell’Istituto 

Oncologico IRCCS, invitando, per quanto in premessa esposto, la ditta Tema Sinergie Spa;

2. di approvare il seguente quadro economico presunto dell’appalto:

VOCE IMPORTO A BASE D’ASTA

n. 1 Sistema per il controllo del posizionamento del paziente 

modello AlignRT marca VisionRT

€ 179.800,00

Oneri per la sicurezza, derivanti da rischi da interferenza 

(DUVRI) non soggetti a ribasso d’asta

€ 0,00

Totale complessivo (Iva esclusa) € 179.800,00

Somme a disposizione dell’Amministrazione

Totale Iva 22% fornitura € 39.556,00

Contributo ANAC per la Stazione Appaltante € 250,00

Fondo per le funzioni tecniche (art. 45 D. Lgs. 36/2023) € 3.596,00

Totale Somme a disposizione dell’Amministrazione € 43.402,00

TOTALE APPALTO € 223.202,00

3. di precisare che l'esatta individuazione e imputazione dei costi relativi all’affidamento dell’appalto 

verrà contabilizzata con il provvedimento di aggiudicazione definitiva;

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del Procedimento è la 

Dr.ssa Maria Zanandrea, Direttore della UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica;

5. di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio on-line presente nel sito istituzionale di 

questa amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

Il Commissario

dr. Francesco Benazzi

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


